
ВЫХОДИТ с 1937 года. ЧЕТВЕРГ 27 апреля 2023 г.   №45 (12473). Цена - 10 руб.

ПРОДОЛЖАЕТСЯ подписная кампания 
на районную газету «ФИДИУЁГ» на II полугодие 2023 года.

Основная цена - 666, 72 руб. Льготная -  553,80 руб. НАШ ИНДЕКС - 53913.

РЦИ-Аланийы Горётгёрон районы адёмон газет
Народная газета Пригородного района РСО-Алания

Актуально Заседание

Антитеррористическая комиссия Пригородно-
го района на очередном заседании под председа-
тельством Алана ГАГЛОЕВА обсудила ком-
плекс мероприятий по обеспечению безопасности
граждан в период проведения майских праздников
и Дня России. 

Как отметил заместитель начальника полиции по охране об-
щественного порядка ОМВД России по Пригородному району
Александр Фидаров,  в целях обеспечения правопорядка лич-
ный состав райотдела полиции будет переведен на усиленный
вариант несения службы. На случай осложнения оперативной
обстановки 1, 8 и 9 мая в ОМВД России по Пригородному ра-
йону предусмотрено создание резерва, способного выполнять
боевые задачи.

"В период с 1 по 12 мая 2023 года к памятникам и монумен-
там воинской славы будут приближены патрульно-постовые на-
ряды полиции. Перед проведением массовых мероприятий
здания будут обследованы кинологами и взяты под охрану, бу-
дет вестись досмотр с использованием стационарных и ручных
металлодетекторов, выставятся по периметру мест проведения
мероприятий наряды ППСП, а также перекрытие экипажами
ГИБДД подъездных путей и автодорог к ним", - пояснил офи-
цер полиции. 

В выходные и праздничные дни общественный порядок и
безопасность граждан также будут обеспечиваться дополни-
тельными нарядами полиции в Кобанском и Тарском ущельях.

"Добавлю, что силами участковых уполномоченных полиции
и оперуполномоченными ОУР проводится работа по сбору ин-
формации о лицах вынашивающих экстремистские намерения,
ведущих активную деятельность по дестабилизации обстанов-
ки и разжиганию межнациональной розни в период проведения
праздничных мероприятий. Ведется усиленный контроль за
контингентом, состоящим на учете с целью недопущения со-
вершения ими преступлений и правонарушений в указанный
период", - подчеркнул Александр Фидаров.

Был заслушан и доклад заместителя начальника временной
оперативной группы (ВОГ) МВД России в РСО-А Евгения Боко-
ва, отчитавшегося перед АТК о результатах деятельности мо-
бильного отряда МВД России по РСО по профилактике экстре-
мистских и террористических проявлений, и предупреждению
преступлений на межнациональной почве. Он отметил, что с
этой целью сотрудниками ВОГ проводится работа по изъятию
огнестрельного оружия. "Личный состав группы на постоянной
основе принимает активное участие в оперативно профилакти-
ческих мероприятиях различного уровня, охране общественно-
го порядка. За текущий период 2023 года сотрудниками ВОГ
совместно с ОМВД России по Пригородному району и иными
подразделениями правоохранительных органов, обеспечен
контроль за оперативной обстановкой на территории муници-
пального образования, чрезвычайных происшествий не допу-
щено", - доложил Евгений Боков. 

Подытоживая заседание, глава района Алан Гаглоев, отме-
тил, что находясь в сложной обстановке, в первую очередь
необходимо предпринимать все меры по обеспечению безо-
пасности жителей и гостей района. "К сожалению, в этом году
очного формата "Бессмертного полка” не будет. Эти необходи-
мые меры предприняты, чтобы не подвергать риску наших
граждан. Но других способов вспомнить подвиг дедов и отцов
будет много, и отдать дань памяти сможет каждый", - резюми-
ровал он, поблагодарив коллег за работу. 

Маргарита ТЕДЕЕВА.
Фото Марины ГУССАОВОЙ. 

"Один пример приведу.
Начальник штаба полка ар-
мейской авиации, располо-
женного в одном из при-
фронтовых регионов, уча-
ствует в выполнении задач в
СВО, по определению, он
начальник штаба. Но получа-
ет он в разы меньше, чем
тот же тыловик, который на-
ходится за лентой в зоне
специальной военной опе-
рации. Предлагаем прове-
сти точечную законодатель-
ную работу и уравнять поло-
жение всех участников спе-
циальной военной операции.
Просили бы Вас поддержать
это предложение", - сказал
Андрей Турчак.

Владимир Путин под-
держал инициативу. "Так и
надо сделать. Нужно, безу-
словно, обеспечить равные

условия для всех, кто с
оружием в руках борется за
Россию. Нам неважно, к ка-
кой категории человек от-
носится. Важно, как он от-
носится к Родине. Вот это
принципиальный вопрос. И
нужно, безусловно, добить-
ся этого равенства", - ска-
зал Президент.

Единый подход к оказа-
нию поддержки нужно при-
нять и для семей участников
СВО, подчеркнул Андрей
Турчак. "Мы предлагаем
установить единый феде-
ральный стандарт, включа-
ющий минимально необхо-
димый набор мер поддерж-
ки, и предусмотреть допол-
нительную поддержку для
регионов с низкой бюджет-
ной обеспеченностью. Что-
бы, независимо от региона

проживания, семья была
одинаково защищена", -
подчеркнул он.

Следующее предложение
рабочей группы касается ис-
ключения боевых и наград-
ных при расчете дохода для
назначения выплат на детей.
Оно сегодня зависит от
среднедушевого дохода чле-
на семьи за прошедший год.
При этом в отношении мо-
билизованных в составе та-
ких доходов не учитываются
выплаты, которые они полу-
чают от Минобороны.

"В отношении контракт-
ников и добровольцев эти
выплаты учитываются. Пред-
лагаем для всех исключить
боевые и наградные при
расчете доходов, чтобы это
было справедливо", - сказал
Андрей Турчак.

Также он предложил вос-
становить действие полиса
ОМС на время отпуска бой-
цов - планового и по болез-
ни. Это поможет предотвра-
тить длительное ожидание
участниками СВО операций
и даст им возможность ле-
читься в учреждениях граж-
данской медицины.

Помимо этого, глава ра-
бочей группы по вопросам
СВО отметил, что необходи-
мо снять ограничения по во-
енной ипотеке. Сейчас рядо-
вые и сержанты, отслужив-
шие по контракту более 3
лет, имеют право стать
участниками этой програм-
мы. При этом кредит за
приобретенное жилье вы-
плачивает государство.
"Предлагаем для участников
СВО снять это ограничение
в 3 года и сократить мини-
мальный срок возврата
средств с нынешних 10 лет
до 3 или 5 лет", - обратился
к Президенту Андрей Турчак.

В заключение он предло-
жил Владимиру Путину уста-
новить на федеральном
уровне 1 июля в качестве Дня
ветерана боевых действий. 

Пресс-служба партии 
“Единая Россия”.

Владимир Путин поддержал 
предложения Андрея Турчака уравнять 
денежное довольствие и меры поддержки 

для всех участников СВО

Глава рабочей группы по вопросам спе-
циальной военной операции, первый вице-
спикер Совета Федерации, секретарь Ген-
совета "Единой России" Андрей ТУРЧАК
представил Президенту третий доклад ра-
бочей группы с предложениями, касающи-
мися вопросов СВО и социального обеспече-
ния бойцов и членов их семей. Речь идет о
выравнивании условий поддержки всех
участников спецоперации. В частности,
это касается их денежного довольствия.
Сейчас мобилизованный доброволец полу-
чает 195 тысяч рублей, где бы он ни нахо-
дился - в тылу или на передовой. А кон-
трактник - только на передовой.

Обеспечение безопасности 
жителей в майские праздники 



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,  ,,  2277 2277 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru22
Социальный ракурс

- Взять в семью прием-
ного ребенка или стать
опекуном - это, в первую
очередь, огромная ответ-
ственность. Как вы опре-
деляете: готова ли семья к
этому серьезному шагу
или нет? Многие ли прохо-
дят эту "проверку на проч-
ность"?

- Роль семьи для ребен-
ка, бесспорно, очень важна.
Конечно, в идеале, дети дол-
жны расти с родными роди-
телями, но, если это невоз-
можно, альтернативой био-
логической может стать при-
емная или замещающая се-
мья. Приемными родителя-
ми могут стать люди разных
возрастов, различного со-
циального положения и с
разной семейной ситуацией.
Чаще всего ими движут чув-
ства. Конечно, невыносимо
думать, что есть дети, у  ко-
торых нет мамы и  папы,
нуждающиеся в ласке и ро-
дительской заботе. Но очень
важно понять, что эмоции
проходят и нужно быть гото-
выми ко многим трудностям.
Моя задача, как психолога,
определить, насколько их
решение серьезно и взве-
шенно, справятся ли они с
ролью приемных родителей.
В ходе общения бывают
выявлены некоторые нюансы
и вопросы, касающиеся вос-
питания детей, которые мо-
гли быть упущены кандида-
тами на усыновление. После
проработки этих проблем-
ных моментов, как правило,
родители либо осознают,
что еще не готовы к таким
серьезным переменам в
жизни, либо, напротив,
убеждаются, что все делают
правильно. В любом случае,
это очень важно, ведь на ко-
ну - судьба ребенка.

- С какими трудностями
сталкивается замещаю-
щая семья, воспитываю-
щая ребенка-сироту и ре-
бенка, оставшегося без
попечения родителей?

- Когда ребенок и  его но-
вая семья обретают друг дру-
га, первое время жизни под
одной крышей может быть
достаточно непростым. И
чрезвычайно важным в этот
период является формирова-
ние у ребенка эмоциональной
привязанности. Чаще всего
травма, вызванная потерей
или отделением от биологи-
ческих родителей, наклады-
вает глубокий отпечаток на
развитие детей. Как правило,
у них возникают проблемы с

установлением эмоциональ-
ной близости с приемными
родителями. В этом случае,
замещающие семьи сталки-
ваются с определенным на-
бором сложных ситуаций в
воспитании детей и отноше-
ниях с ними. Это, например,
нежелание учиться, выпол-
нять домашние обязанности,
необоснованное агрессивное
поведение, возможны случаи
обмана, воровства. В свою
очередь родителям, воспиты-
вающим не кровных детей,
зачастую не хватает знаний и
определенных навыков. Ведь
не так-то легко и просто по-
добрать правильные и нуж-
ные слова к ребенку, чтобы
расположить его к себе. Мно-
гим детям необходима не
просто семья, в которой он
может жить и расти, а роди-
тели, которые его поддержи-
вают и, что самое главное,
понимают.

- Есть какие-то дей-
ственные советы для сох-
ранения мира в семье, в
которой воспитываются
приемные дети?

- Для поддержания гармо-
ничных отношений между ро-
дителями и детьми необходи-
мо уметь выстраивать кон-
структивный диалог и нахо-
дить точки соприкосновения.
Для нормального развития
ребенку необходимо окруже-
ние таких людей, которые не
только заботятся о нем, но и
любят, принимают его как
личность, с которыми он жи-
вет одной жизнью, одними
интересами. Только в этом
случае можно избежать недо-
понимания и конфликтных си-
туаций между родителями и
детьми. Бесспорно, это не-
легкий труд, но только так
можно сохранить комфорт-
ный микроклимат в семье.  

- А что делать если все-
таки возникают проблемы
между родителями и деть-
ми?

- Для оказания помощи
родителям в вопросах воспи-
тания и развития эффектив-
ных навыков коммуникации с
детьми раз в квартал прово-
дятся психологические тре-
нинги в рамках "Клуба при-
емного родителя". Тему
встречи, чаще всего, выби-
раю по запросам родителей.
Подобные мероприятия по-
могают им развить у себя ка-
чества необходимые для не-
конфликтного общения. В хо-
де тренинга я использую раз-
личные психологические
упражнения и ситуационно -

ролевые игры, соответствую-
щие теме встречи. Кроме то-
го, родители активно обмени-
ваются мнениями и опытом.
Все это помогает не только
решить проблемные вопро-
сы, но и снять психоэмоцио-
нальное напряжение, что то-
же важно. Один раз в полго-
да провожу индивидуальные
консультации с детьми, вне
зависимости от того, имеется
ли запрос от родителей или
нет. Отмечу, что диагностика
является весьма действен-
ным способом предупрежде-
ния возникновения каких-ли-
бо кризисных ситуаций в
семье. Периодически прово-
дятся и выездные мероприя-
тия, чтобы проследить за
тем, в каких условиях воспи-
тывается ребенок. Если си-
туация в семье требует более
частых визитов психолога,
это тоже учитывается, и план
посещений приемной или за-
мещающей семьи корректи-
руется. 

-  Возникают ли слож-
ности у приемных детей с
адаптацией в обществе?
Если да, то какого Ваше
участие в их разрешении?

- Стараюсь создать все
условий для всестороннего
развития приемного ребенка,
обогащения его социального
опыта и гармоничного вклю-
чения в коллектив сверстни-
ков. Для этого организуются
различные мероприятия ин-
теллектуального, культурного,
спортивного и развлекатель-
ного характера. 

- Что для Вас самое
важное в работе?

- Я считаю, что работа
психолога очень ответствен-
ная. Ведь мы осуществляем
сопровождение семей, начи-
ная с периода, когда родите-
ли только стоят на пороге
принятия судьбоносного ре-
шения об устройстве ребенка
в семью, и заканчивая перио-
дом подготовки и вхождения
ребенка во взрослую само-
стоятельную жизнь. Важно,
чтобы у детей появился поло-
жительный опыт семейной
жизни, чтобы они и сами впо-
следствии смогли стать эф-
фективными родителями. Вот
тогда, я буду считать, что ра-
бота наша была продуктив-
ной и успешной! 

- Спасибо Вам за со-
держательный диалог!

Беседовала 
Альбина ХАНТ-
МАГОМЕДОВА.

Все семьи счастливы по-своему
Семья… Сколько любви, добра и счастья таит

в себе это простое слово. Мамина забота, папи-
на поддержка, ощущение уюта, гармонии и ду-
шевного тепла. Но есть дети, волею судьбы ли-
шенные всего этого, оставшиеся без попечения
родителей, потерявшие свою точку опоры.
Зачастую их судьбы оказываются в руках род-
ственников, опекунов, которые становятся для
них новой семьей. Как в этой ситуации создать
комфортные условия проживания и наладить до-
верительные отношения с детьми, чтобы период
их адаптации был успешным и безболезненным?
Об этом мы поговорили с психологом отдела со-
провождения и поддержки замещающих семей и
развития семейных форм устройства детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей Центра "Моя семья"
РСО-Алания Альбиной БЯЗРОВОЙ. 

Администрация местного самоуправления
муниципального образования Пригородный район

Республики Северная Осетия-Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2023 г. с. Октябрьское №142

Об установлении срока окончания 
отопительного сезона в 2022-2023 годах
на территории Пригородного района
Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с постановлением Правительства Респу-
блики Северная Осетия-Алания от 26.09.2008 года №224 "Об
утверждении среднемесячных норм расхода природного газа,
потребляемого населением при отсутствии приборов учета",
постановляю:

1. Установить срок окончания отопительного сезона в При-
городном районе РСО-Алания в 2022-2023 гг. - с 18 апреля
2023 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной га-
зете "Фидиуёг" и на официальном сайте АМС МО Пригород-
ный район в сети "Интернет".

3. Контроль за исполнение настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава администрации Р.А. ЕСИЕВ.

Диссаг сты нё иры хёхтё, кёмттё. Сыгъдёг
уёлдёфёй дзы улёфы адёймаг, исы дзы ёхцон-
дзинад.

Ахём у Дёргъёвсгом дёр. Кёуылты сты йё зёппёдзтё!
Ёмё канд Дёргъёвсмё нё, фёлё сыхаг хъёутё ёмё кёмт-
тём дёр бирё туристтё, цёуы сёхи ирхёфсынмё, сё фёл-
лад уадзынмё, ёрдзы алёмёттаг диссёгтё фенынмё!

Ацы комы нёй, 'хсёв кём бахсёвиуат кёной, ахём бынат.
Ёмё Дёргъёвсы ныр аразын райдыдтой уазёгдоны ком-
плекс. Бахардз ыл уыдзён 716 милуан сомы. Ныртёккё фё-
цис арёзтады фыццаг этап. Инвестортё куыд зёгъынц, афтё-
мёй куыстытё кёронмё ахёццё уыдзысты иу азы ёмгъуыд-
мё. Уый фёстё цёудзён персоналы ёвзёрст, уыцы кусджы-
ты ахуыр кёнын ёмё ёндёр цёттёгёнён куыстытё.

ГАССИТЫ Моисей.

Арёзтад

Сельское хозяйство

Ног уазёгдон

Весна вступила в свои права. Природа одета
в разноцветные и белые наряды, поля же покры-
ты зеленым шелковым ковром. Особенно броса-
ются в глаза всходы озимых колосовых куль-
тур. По сравнению с многолетними травами
они смотрятся ярче.

Обычно в эту пору в посевах озимых появляются мышевид-
ные грызуны, такие как полевка обыкновенная, а также сорная
растительность, наносящие вред сельскому хозяйству. Бывают
случаи появления на озимых и разных болезней. Для выявле-
ния вышеуказанных вредителей, специалисты отделения фи-
лиала ФГБУ "Россельхозцентр" РСО-Алания по Пригородному
району выезжают на поля сельхозпредприятий для проведения
мониторингов.

На днях главный агроном Раиса Тотрова и ведущий спе-
циалист ведомства Заира Кучиева побывали на полях озимых
колосовых культур ООО "Фат-Агро" (пшеница занимает 80 га),
СПК "Московский" (100 га - пшеница и 100 га - ячмень) и СПК
"Алания-Агро" с проверкой на предмет выявления вредителей.

Проведенный анализ показал отсутствие мышевидных гры-
зунов. Не были выявлены на озимых, находящихся в фазе ку-
щения болезни: мучнистая роса, корневая гниль.

Здесь важную роль сыграли своевременная подкормка и
проведенная обработка всходов против грызунов, сорняков и
болезней. Такие проверки и дальше будут проводиться.

На снимке (слева направо): 
ведущий специалист Заира КУЧИЕВА
и главный агроном Раиса ТОТРОВА

во время проверки озимых колосовых культур.

Ахсар КОРТИЕВ. 
Фото автора.

Проверкой было выявлено



ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,,, 2277 ааппрреелляя 22002233 гг..2277 ааппрреелляя 22002233 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 33

Патриотизм Нё хъёутё

"С каждым годом кратно увеличи-
вается число региональных площа-
док и количество людей, интересую-
щихся историей нашей страны, кото-
рые принимают участие в диктанте.
Это говорит о том, что тема сохране-
ния исторической памяти, подвигов
наших предков, героической истории
Отечества, интересна нашим граж-
данам. А вопросы, которые затраги-

вают в тестах диктанта, - очень акту-
альны", - отметил он.

Более 120 площадок "Диктанта
Победы" будет организовано на
Донбассе.

"Привлечение жителей новых
российских территорий к "Диктанту
Победы" принципиально важно. Это
будет способствовать изучению ими
реальной истории Отечества, а не

"истории", изложенной в русофоб-
ских учебниках, и сведений, перепи-
санных в интересах украинского ре-
жима", - подчеркнул Александр Хин-
штейн.

Заместитель секретаря регио-
нального отделения "Единой Рос-
сии", координатор партпроекта "Ис-
торическая память" Фуад Кязымов
отметил, что в "Диктанте Победы"
традиционно принимает участие
большое число жителей Северной
Осетии.

"С каждым годом количество же-
лающих написать этот уникальный
тест по истории родной страны не-
изменно растет, - подчеркнул он. - В
этом году для написания юбилейно-
го диктанта в республике будет ор-
ганизовано более двухсот площадок
- как во Владикавказе, так и во всех
районах республики. В том числе,
планируется задействовать уникаль-
ные и даже знаковые места, такие, к
примеру, как военно-исторический
комплекс "Барбашово поле" и Музей
защитников Суарского ущелья в се-
лении Майрамадаг. Обе эти терри-
тории непосредственно связаны с
событиями Великой Отечественной
войны".

"Диктант Победы" состоится 27
апреля. Принять участие в акции мож-
но как очно, так и дистанционно на
сайте диктантпобеды.рф. Участникам
предстоит ответить на 25 вопросов:
20 по общей военно-исторической те-
матике и 5 - по региональной. 

Альбина ШАНАЕВА.

Ирыхъёу раздёр Камби-
леевкёйы бынёттон админи-
страцимё хауд, фёлё рахи-
цён 20 азы размё ёмё ссис хи-
цён администраци. Ис дзы ас-
тёуккаг скъола, пост, дукани-
тё, ёрдёг сахатёй ёрдёг са-
хатмё йём цёуынц Дзёуджы-
хъёуёй маршрутон автобу-
стё.

Ацы хъёумё хауы "Восход-2" цё-
рён пункт дёр, ёмё ёмткёй Иры-
хъёуы ис 860 хёдзары бинонтё.

Бирё адымыхёттытё дзы цёры:
ирёттё, уырыссёгтё, таджиктё, гуыр-
дзиёгтё, сомихёгтё, хъуымыхъхъёг-
тё, дзуттёгтё. Уыдон сё кёрёдзи-
имё цёрынц хёлар ёмё ёнгомёй, иу
у сё цин ёмё сё маст дёр, кёрёдзи
фарсмё ёрбалёууынц кёддёриддёр.

Сёрды мёйы вёййынц Ломисы дзуа-
ры бёрёгбон, Къуыбыры дзуары бон.
Фёархайынц дзы, кёрёдзийыл фёцин
кёнынц ирёттимё иумё иннё адёмы-
хёттыты минёвёрттё дёр. Барджынёй
цёуынц сё кёрёдзи хёдзёрттём.

Хъёуы цёрджытё хорз зонынц: ён-
гомёй цёрынёй хуыздёр ницы ис,
уёлдайдёр ныры рёстёджы, чидёртё
хёстмё куы сидынц, адёмы сё кёрё-
дзийыл куы ардауынц (фылдёр - фё-
сивёды, ёвзонг лёппутё ёмё чыз-
джыты). Ёмбёхсинаг нёу, кёстёртёй
чидёртё кёй фёкъордтё-къордтё
сты ёмё рёдыд фёндагыл кёй цёу-
ынц, алыхуызон зыгъуыммё адёймёг-
тё сын сё сёрызонд хёццё кёнынц,
цёмёй ёнёуаг митё кёной. Ахём
къордтё ис нё республикёйы дёр.
Ёмё хорз бакодта нё хъёуы астёук-
каг скъолайы разамынд, ахуыргёни-
нёгты ныййарджытём кёй фёсидти
скъоламё ёмё сын ахуырдзаутимё
егъау мадзал кёй сарёзта, уымёй.
Уыдысты ёмё дзы раныхас кодтой
бёрнон адёймёгтё дёр. Ныййарджы-
тимё уыдон ёрсидтысты, цёмёй
тынгдёр хъусдард аздахой сё кёстёр-
тём, цы къордтё фёзынд, уыдоны уа-
цары ма бахауой.

Астёуккаг скъолайы мах саразём
ёндёр мадзёлттё дёр алы адёмы-
хатты ныййарджытимё, фылдёр ёр-
дзурём экстремизм ёмё терроризм
ма 'руадзыныл, интернационалон хё-
лардзинадыл. Ахём фембёлдытё
вёййынц ахадгё.

Украинёйы Уёрёсейы сёрмагонд
ёфсёддон операцийы чи архайы, уы-
донимё ис нё хъёуёй дёр. Сё хёс
намысджынёй ёххёст кёнынц, ёвди-
сынц лёгдзинад. Хъыгагён дзы иу
мёлгё дёр акодта. Рухсаг уёд. Иннё-
тё та рёхджы сёрёгасёй сыздёхёнт
сё къонатём. Лёгты дзуары
фёдзёхст уёнт!

Цард йё фёндагыл цёуы, уыимё
адёймаг дёр. Иухуызон никуы уыд -
кём хёрд, кём уырдыг, фёлё фёра-
зын хъёуы, быхсын, кусын, фёллой
кёнын, кёрёдзи уарзын, кёрёдзийён
аргъ кёнын. Афтё куы уа, уёд цёрын
ёнцондёр уыдзён, зындзинёдтё та -
къаддёр.

Ёмё ууыл хъуамё архайа алы
адёймаг дёр!

ДЗУЦЦАТЫ Верё, 
Ирыхъёуы сылгоймёгты 

Советы сёрдар.

Иудзинады -
нё тых

"Единая Россия" проведет
"Диктант Победы" в России 
и более чем в 40 странах мира
Принять участие в самой масштабной патриотической акции

можно будет онлайн или очно, посетив одну из площадок
В этом году задания диктанта впервые переве-

дут на шесть иностранных языков - китайский,
сербский, испанский, немецкий, французский и ан-
глийский. Количество площадок "Диктанта  По-
беды" - сейчас их уже более 22 тысяч - выше, чем в
предыдущие годы, отметил координатор партпро-
екта "Историческая память", председатель коми-
тета Госдумы по информационной политике Алек-
сандр ХИНШТЕЙН.

Книжный уголок

Во Владикавказе прошла праздничная яр-
марка "Воскресный книжный уголок", по-
священная осетинской Нартиаде. Изда-
тельства Северной Осетии представили
посетителям широкий ассортимент лите-
ратуры, большая часть которой посвящена
Нартскому эпосу. Свой стенд представили
литературно-художественные журналы
"Дарьял", "Ираф", "Мах Дуг", а также
детский журнал "Ногдзау". Кроме того, на
стендах была размещена национальная су-
венирная продукция, куклы, свечи с нацио-
нальной символикой, магниты, шоперы и
многое другое.

Праздник открыли ведущие мероприятия - главный ре-
дактор журнала "Мах Дуг" Оксана Хетагурова и главный
редактор Издательства "Ир" Мадина Бугулова.

Гостей и организаторов мероприятия поблагодарила
и поздравила с праздником книги заместитель министра
культуры РСО-Алания Залина Кусаева. "В процессе
своего цивилизационного развития человечество наи-
больший вклад в сокровищницу мировой культуры вне-
сло тогда, когда была создана первая книга. Бесспорно,
сегодняшний праздник является свидетельством тому,
какое внимание мы уделяем книге. Сегодня благодаря
Комитету по печати мы имеем возможность вновь со-
прикоснуться с трудами наших выдающихся ученых, пи-
сателей и поэтов" - подчеркнула она.

Среди почетных гостей мероприятия был Людвиг
Чибиров - советский и югоосетинский политический
деятель, историк, этнограф и публицист, который внес
значительный вклад в распространение Нартского эпо-
са. Людвиг Алексеевич является автором "Энциклопе-
дии осетинской Нартиады" и многих других трудов, по-
священных Нартскому эпосу.

Творческую часть мероприятия открыли ученики
Аланской гимназии, которые прочитали стихотворения,
исполнили песню "Сатана", а также представили зрите-
лям художественную постановку. Артисты Осетинского
театра прочитали отрывки из Нартского эпоса, студенты

Владикавказского колледжа искусств им. В. Гергиева
выступили с музыкальными и хореографическими номе-
рами. Представители детского коллектива "Талата" про-
читали стихотворения и поздравили гостей с праздни-
ком.

Между номерами ведущие мероприятия проводили
викторины по теме Нартского эпоса.

В завершение мероприятия участники проекта
"Азар-ма" исполнили популярные композиции на осе-
тинском языке. 

"Мы отмечаем большой праздник - День книги! Се-
годня мы услышали из уст молодежи современные за-
рубежные песни, переведенные на осетинский язык,
стихотворения юных чтецов - это говорит о том, что у
осетинского языка есть будущее! Спасибо каждому, кто
пришел, кто поспособствовал тому, чтобы наш праздник
состоялся!" - сказал в заключительном слове Председа-
тель Комитета по печати РСО-Алания Юрий Фидаров. 

Отметим, Комитет по печати РСО-Алания в целях
поддержки книгоиздания и популяризации чтения про-
водит акцию "Воскресный книжный уголок" уже 5 лет.
Указом главы РСО-Алания Сергея Меняйло 2023 год
объявлен в Северной Осетии годом "Нартиады".  

Пресс-служба Комитета по делам печати и 
массовых коммуникаций РСО-Алания.

"Воскресный книжный уголок"



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,  ,,  2277 2277 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru44
Фестиваль

С утра на территории перед ра-
йонным Дворцом культуры начались
приготовления к мероприятию. Рас-
ставили шатры, поставили столы,
привезли печи для пирогов, запас-
лись дровами, мукой, водой. К при-
нятию гостей все готово. 

Принялись к подготовке экспози-
ций, которые наглядно показывали
быт осетинского народа. Здесь гости
фестиваля могли ознакомиться и
прикоснуться к предметам обихода,
которыми пользовались наши ба-
бушки и дедушки. В одном из пави-
льонов Ирина Кочиева представила
свои работы. Девушка занимается
вязанием традиционных женских
осетинских шелковых платков на го-
лову - "цыллёхуыз". Многие гости
даже изъявили желание принять уча-
стие в мастер-классе, который пока-
зала  Ирина Кочиева.   

Рядом готовили осетинский
сыр - знаменитый продукт, одна из
визитных карточек нашей республи-
ки, попробовать который приезжают
из разных уголков нашей необъятной
страны. 

Особый интерес вызвал у гостей
фестиваля и мастер кузнечного де-
ла. Прямо на площадке разверну-
лось целое действо - покоритель
огня и железа ковал ножи, чапель-
ники и другие предметы обихода.
Среди ребят нашлись и желающие
взять в руки молот  и ударить пару
раз по раскаленному железу. Полу-
ченные ими эмоции были непере-
даваемыми. 

В последнем павильоне "хозяю-
шки" со всех домов культуры и клу-
бов района представили гостям ме-
роприятия блюда и напитки осетин-
ской  кухни. Женщины, как и поло-
жено в праздник осетинского пиро-
га, пекли пироги с сыром, картош-
кой и мясом и угощали ими всех же-
лающих отведать. 

К положенному времени прие-
хали и конкурсанты. В мероприя-
тии принимали участие представи-
тели Пригородного, Ирафского,
Кировского, Правобережного, Ар-
донского и Дигорского районов и
г. Владикавказа. В качестве почет-
ного гостя и председателя жюри

выступил руководитель Владикав-
казского торгово-экономического
техникума Валерий Абиев.  

Когда уже печи раскалились, те-
сто поднялось, конкурсантки с бла-
гословения старейшин принялись за
дело. По условиям конкурса необхо-
димо было испечь треугольные пи-
роги с сыром - "ёртёдзыхонтё",
пироги с листьями свеклы - "цёхё-
раджынтё", пироги с мясом - "фыд-
джынтё" и из оставшегося теста вы-
печь лаваши - "гуылтё". 

Пока мастерицы старались, атмо-
сферу праздника поддерживали ар-
тисты и творческие коллективы. Со
сцены звучали осетинские народные
песни и произведения современных
авторов, танцевали различные тан-
цы, играли на доули и других народ-
ных инструментах. 

Подошло время для оценки участ-
ниц конкурса. Как отметили члены
жюри, пироги, как и положено по

правилам их приготовления, должны
быть тонкими, начинка вкусной, хо-
рошо пропеченными сверху и снизу.
Оценивались и скорость приготовле-
ния, и навыки. Ставилась отметка и
за уборку рабочего пространства. 

По итогам конкурса, после долго-
го совещания членов жюри, самыми
лучшими пирогами были признаны
осетинские пироги Марины Джад-
жиевой из с. Сунжа (Пригородный
район). Немного уступила ей в ма-
стерстве Залина Боцоева из Вла-
дикавказа, занявшая 2 место. Третье
почетное место досталось Алине
Кесаевой из Ирафского района.
Девушек наградили грамотами, де-
нежными призами и подарками.
Остальных участниц фестиваля Ла-
рису Халиеву (Кировский  район),
Залину Сикоеву (Ардонский ра-
йон), Ирину Гариеву (Правобереж-
ный район), Оксану Коцоеву (Ди-
горский район) также отметили ди-
пломами и памятными призами. 

Свое восхищение и признание
участникам и организаторам конкурса
выразил и Валерий Абиев, отметив
высокий уровень организации прове-
денного мероприятия и пожелав даль-
нейших успехов во всех начинаниях.
“Конкурсы на подобную тематику
необходимо проводить как можно ча-
ще. Это то зерно знаний родных тра-
диций и обычаев, которые надо пере-
давать подрастающему поколению.
Только так они приобщаются к родной
культуре”, - сказал он.

По завершению праздника всех
гостей угощали самыми вкусными на
свете осетинскими пирогами, приго-
товленными с любовью умелыми ру-
ками наших конкурсанток. Довольны-
ми остались все и участники, и при-
глашенные. Ждем вас в следующем
году на очередном фестивале-кон-
курсе осетинских пирогов “Ирон
чъиритё”!

Женя СЕРГЕЕВА.

Конкурс осетинских пирогов прошел на "Ура!"
Такого праздника пирогов в районе еще не бы-

ло... К такому мнению пришли как участники,
так и гости открытого Межрайонного фестиваль-
конкурса "Ирон чъиритё". 

Марина ДЖАДЖИЕВА, 
победитель конкурса



ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,,, 2277 ааппрреелляя 22002233 гг..2277 ааппрреелляя 22002233 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 55

Конкурс

Ежегодная Региональная научно-практическая конфе-
ренция "Владикавказские Колмогоровские чтения" про-
ходила во Владикавказе с 12 по 18 апреля. Мероприятие
приурочено к 120-летию со дня рождения академика
Андрея Николаевича КОЛМОГОРОВА.

Главная цель кон-
курса - поиск талан-
тливой молодежи и
популяризация нау-
ки. "Колмогоровские
чтения" проводятся
Министерством об-
разования республи-
ки, Южным матема-
тическим институтом
и Владикавказским
научным центром.

Региональная на-
учно-практическая
конференция прохо-
дила на площадке
РФМЛИ и работала в
течение недели. Все-
го в конкурсе приня-
ло участие более 200
школьников. Из них

75 участников в очном конкурсе исследовательских работ и 49 команд по
робототехнике.

18 апреля были объявлены результаты Республиканского конкурса
“Колмогоровские чтения”. Обучающиеся творческого объединения "Зани-
мательная химия" Станция юных натуралистов Пригородного района при-
няли участие в научном состязании и показали хорошие результаты. 

Дипломом 1 степени награждена Дана Бирагова ("Химия", ученица
9 класса СОШ №1 с. Камбилеевское), дипломами 2 степени отмечены
Ангелина Валиева и Сослан Кабисов ("Биология", ученики 4 класса
СОШ №1 с. Октябрьское). 

Подготовила ребят педагог дополнительного образования СЮН При-
городного района Рита Валиева.

Наш корр.

Мероприятие проходи-
ло в три этапа: брейн-ринг,
защита исследовательской
работы и инсценировка на
тему игры. Пригородный
район представляла ко-
манда "Театрдзаутё"
творческого объединения

"Ровесники" ДДТ, рабо-
тающего на базе ООШ с.
Сунжа. 

Состав жюри был сфор-
мирован из видных деяте-
лей республики, специали-
стов Министерства обра-
зования и науки, института

гуманитарных и социаль-
ных исследований, специа-
листов института повыше-
ния квалификации работ-
ников образования, педа-
гогов государственного
университета имени K.Л.
Хетагурова, работников
Национального музея, луч-
ших учителей осетинского
языка и литературы респу-
блики. 

По итогам игры
"Брейн-ринг" наши ребята
заняли 1 место, а в общем
зачете команда была удо-
стоена 3 места. С чем мы
ее поздравляем!

Зара ЦХУРБАЕВА, 
педагог 

дополнительного 
образования.

Простыми словами 
о сложной науке Показали достойную игру

Во Владикавказе прошла XXVII Респу-
бликанская интеллектуальная игра "Зон-
дабитё" на тему "Театральная Осетия".
Мероприятие прошло в рамках V Респу-
бликанской патриотической акции "Во
имя Родины! Во славу Отчизны!". Органи-
заторами интеллектуальных соревнова-
ний выступили: Министерство образова-
ния и науки РСО-Алания, Северо-Осетин-
ский институт гуманитарных и социаль-
ных исследований им. В. Абаева, Республи-
канский дворец детского творчества им.
Б. Е. Кабалоева при участии Северо-Осе-
тинского республиканского института
повышения квалификации работников
образования. 

Окно ОМВД Успехи наших

Беседы с разъяснением
опасности этих негативных яв-
лений состоялись накануне в
Ирской и Камбилеевской
средних школах. Старший ин-
спектор ПДН ОМВД России по
Пригородному району май-
ор полиции Алан Шавлохов
рассказал учащимся о необхо-
димости проявления бдитель-
ности на улицах и в других об-
щественных местах. Он довел
до подростков информацию о
том, что за пропаганду  эк-
стремизма и террористиче-
скую деятельность россий-

ским законодательством пре-
дусмотрено уголовное наказа-
ние и призвал школьников ин-
формировать стражей поряд-
ка о подозрительных лицах,
подстрекателях к противо-
правным действиям.

Воспитатель в погонах так-
же напомнил подросткам о
том, что есть деструктивные
силы, которые в своих престу-
пных целях используют
несовершеннолетних. В этой
связи офицер полиции под-
черкнул о недопустимости
участия в незаконных публич-

ных мероприятиях, в том чи-
сле пикетах и акциях.

В ходе доверительного об-
щения со школьниками майор
Алан Шавлохов ответил на ин-
тересующие вопросы слушате-
лей. А педагоги со своей сто-
роны поблагодарили инспекто-
ра ПДН за помощь в правовом
воспитании учащихся.

Мурат ГАБАРАЕВ,
пресс-служба ОМВД

России по Пригородному 
району РСО-Алания.

С 14 по 15 апреля в МУ "Спортивно-оздоро-
вительный комплекс" г. Беслана состоялось
открытое первенство Правобережного района
по борьбе самбо среди юношей и девушек 2007-
2009 гг.р., памяти первого президента федера-
ции самбо РСО-Алания Олега Бежаева.

В соревнованиях при-
няли участие представите-
ли Кабардино-Балкарии,
Калмыкии, Краснодарского
края, Южной Осетии и
РСО-Алания. Честь Приго-
родного района в этом ви-
де спорте защищала
команда ДЮСШ №1 (ди-
ректор Т. Агкацев) из
с. Сунжа.

Блестяще отборолась в
весовой категории 54 кг
Альбина Каджаева. До
финала она выиграла с
большим перевесом силь-
ную самбистку из Калмы-
кии. Также достойно обыграла представительницу Краснодар-
ского края.

В финале ее соперницей была уже знакомая по предыду-
щим встречам, воспитанница школы единоборств г. Владикав-
каза Галина Срапян. Схватка была принципиальная. До этого
каждая из самбисток считала себя лучшей. И этот финальный
поединок определил сильнейшую. Ею оказалась Альбина Кад-
жаева, занявшая в данной весовой категории 1-ое место.

Неплохо отборолась и Камилла Артикова (в/к - 47 кг). Она
также успешно прошла в финал, но, уступив в решающем пое-
динке спортсменке из Калмыкии, стала серебряным призером
первенства.

Бронзовыми медалистами стали Аделина Дзигоева (в/к -
47 кг) и Хасан Кочиев (в/к - 71 кг).

Победитель и призеры были награждены медалями и гра-
мотами. А Альбина Каджаева была удостоена еще и кубком
"За лучшую технику".

Самбистов к первенству подготовил заслуженный тренер
России Юрий Хугаев.

На снимке (слева направо): 
Аделина ДЗИГОЕВА, Альбина КАДЖАЕВА,

Камилла АРТИКОВА и Хасан КОЧИЕВ.

Ахсар КОРТИЕВ.

Стражи порядка рассказали
школьникам об опасности 
экстремизма и терроризма
В школах Пригородного района инспекторами подразделе-

ния по делам несовершеннолетних территориального органа
внутренних дел в рамках акции "Твой выбор" проводятся ме-
роприятия по профилактике экстремистских  проявлений и
террористических угроз.

Кубок за лучшую технику



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,  ,,  2277 2277 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru66
Советы специалиста

По своей классификации теплицы
делятся на весенние и зимние. Сейчас
начало весны. В это время пользуются
теплицами без постоянного принуди-
тельного обогрева. Они предназначе-
ны для выращивания ранних овощей и
доращивания рассады для открытого
грунта.

В основном мы пользуемся по-
купными рассадами, хотя можно и са-
мим их выращивать в парниках и те-
плицах. И те, и другие могут быть сте-
клянными или пленочными. Весенние
чаще бывают пленочными.

В строительстве теплицы немало-
важное значение имеет выбор участка.
Он должен хорошо освещаться в тече-
ние дня. Умеренный уклон к югу или
защищенное положение с севера - же-
лаемые факторы. Со стороны холод-
ных и, в первую очередь, северных ве-
тров желательно иметь защиту - стро-
ения, деревья, изгороди, но она не
должна мешать доступу  к теплицам
солнечного света. Рассаде большой
вред могут причинить мыши, поэтому
нельзя устраивать теплицы близко к
стогам сена, соломы.

Для нормального роста и развития
растений в зимних теплицах требуется
определенный тепловой режим. Ис-
пользуются печное или водяное ото-
пление, а также солнечный и биологи-
ческий обогрев. 

По сравнению с отопительными
установками биологический обогрев
значительно дешевле, чем любая из
них. При разложении навоза кроме
тепла, выделяется углекислота, кото-
рая необходима растениям. Происхо-
дит испарение, увлажняющая грунт,
что способствует уменьшению поли-
вов, а также увеличиваются запасы пи-
тательных веществ за счет "горения"
биотоплива. Если навоз заготовлен с
осени, его нужно правильно хранить. 

Наиболее известен холодный спо-
соб хранения, так как он предохраняет
биотопливо от излишнего перегрева.
При этом навоз складывают в штабель
до 2 м высотой и уплотняют лопатами,
чтобы не разлагался преждевременно.
А чтобы штабель не промерз, его
необходимо укрыть соломой, опилка-
ми. Для обогрева лучше использовать
конский навоз, который быстро разо-
гревается, дает высокую температуру
в почве и может выделять тепло два и
даже три месяца.

Разогревают навоз за неделю до
закладки в теплицу, перебивкой натря-
сая вилами в рыхлые кучи, чтобы навоз
быстрее разогрелся, в середину кучи
помещают негашеную известь.

Перед закладкой биотоплива
теплицу нужно предварительно очи-
стить от снега. Набивают навоз в спе-
циально вырытых траншеях. Но дно

парника или траншеи теплицы кладут
опилки, а при использовании коровье-
го навоза на дно укладывают хворост
слоем 10 см для улучшения тепловых
условий. Перед засыпкой земли в
траншеи навоз выравнивают, слегка
утрамбовывают. После осадки навоза
через 2-3 дня хорошо просеянную зем-
лю ровным слоем насыпают на навоз
для выращивания рассады слоем 4-5
см и овощей 10-12 см. но прежде чем
семена внести в землю, их надо подго-
товить. Чтобы ускорить появление
всходов и снизить заболеваемость ра-
стений и в результате повысить уро-
жай, семена перед посевом калибру-
ют, замачивают и закаливают.

Перед посевом все семена кали-
бруют по фракциям, которые высевают
отдельно.

Семена огурцов и томатов сортиру-
ют по плотности, погружая их в 3-5%
раствор поваренной соли (30-50 г на
1 л воды). Их перемешивают в раство-
ре и дают отстоять. Всплывшие семе-
на вместе с водой сливают. Крупные
осевшие на дно промывают чистой во-
дой, чтобы удалить соль, рассыпают
тонким слоем на бумаге и подсушива-
ют.

Чтобы получить более ранние всхо-
ды овощных культур, их семена следу-
ет замочить. Чем чище вода, тем луч-
ший результат дает эта процедура. Се-
мена помещают в эмалированную или
стеклянную посуду и заливают водой
так, чтобы она едва покрывала поверх-
ность семян. Излишек воды вреден,
так как он выщелачивает питательные
вещества из семян и снижает их всхо-

жесть. Воду доливают, если через не-
которое время семена полностью впи-
тывают ее в себя.

Для семян моркови, томатов, лука,
петрушки время замачивания 2 суток,
для огурцов, дыни, редиса, капусты 8-
12 часов. После замачивания семена
подсушивают до сыпучего состояния.

Для лучшей приспособленности ра-
стений к неблагоприятным условиям
среды семена закаливают.

Эта процедура особенно необхо-
дима семенам теплолюбивых культур
(огурцы, тыква, кабачки, патиссоны,
баклажаны, перец). Кроме того, всхо-
ды из закаленных семян появляются
раньше на 8-10 суток.

Набухшие семена охлаждают до 1
С° и выдерживают при такой темпера-
туре 3-10 суток.

Закалку проводят и переменными
температурами: сначала семена зама-
чивают до набухания и выдерживают
при температуре 18-20 С°, затем на 6
часов помещают в холодильник при
температуре - 1 С°. Процедура повто-
ряется в течение 3-6 суток. Семена то-
матов закаливаются при более же-
стком режиме: набухшие семена 7-10
суток выдерживают при температуре
до - 5 С° в леднике или в холодильни-
ке. При закаливании нельзя допускать
перерастание проростков.

По вопросу приобретения семян
овощей, удобрении и химикатов, мы
предлагаем владельцам приусадебных
участков закупать ФГБУ "Россельхоз-
центр" РСО-Алания по Пригородному
району и за необходимой информаци-
ей обращаться по тел.: 2-17-91.

Выгодное дело в весенне-летний период
Овощи в нашем питании имеют большое значение, особен-

но как диетический продукт. Они бывают насыщены витами-
нами, необходимыми для жизни. Растущая потребность в
овощах, особенно в зимний, ранневесенний и летний периоды
делает тепличное производство выгодным делом. 

Одно из самых опаснейших
для сельского хозяйства насе-
комых - американская белая
бабочка,  обладающая неверо-
ятной прожорливостью. 

В "меню" гусениц бабочки
присутствуют около 230 видов
деревьев, кустарниковых и
травянистых растений. Но,
предпочтение отдают плодо-
вым культурам. 

Судя по названию, неслож-
но догадаться, что историче-
ская Родина американской бе-
лой бабочки - Северная Аме-
рика, где она распространена
от земель Канады до Мексики. 

Биологи отмечают, что ба-
бочка распространяется по
миру преимущественно при
транспортировке грузов, в
первую очередь с урожаем
ягод и фруктов. 

Если судить по внешнему
виду вредителя, размах крыль-
ев у самцов АББ составляет
2,5-3 см, что меньше, чем у
самок. У особей женского по-
ла размах достигает до 3,6 см. 

Особенность бабочки - бе-
лоснежная окраска крыльев и
туловища. Последнее имеет
длинное опущение, благодаря
которому насекомое кажется
пушистым. У некоторых осо-
бей на крыльях есть россыпь
черных или коричневых пятны-
шек небольшого диаметра.
Усики бабочки - черного цвета
с легким белесым налетом. У
самок они похожи на гладкие
нити, а у самцов - гребенча-
тые.

Особи женского пола, пока
еще не сделавшие кладку,
имеют брюшко с зеленым от-
ливом. Он появляется из-за
просвечивания яиц.

Фазы развития выглядят
так: 

- гусеница АББ, только по-
явившаяся на свет, окрашена в
желтый цвет, при этом голова,
грудной щиток и ноги несколь-
ко темнее. На поверхности
спины проходят 2 ряда черных
или желтых бородавочек не-
большого размера с черными
и белыми волосками, а по бо-
кам - 4 таких ряда;

- в последний стадии гусе-
ница приобретает бурый цвет.
Бородавки на спине - черные,
по бокам туловища - ярко-
оранжевые, из которых выхо-
дят длинные темные волоски,
длина туловища гусеницы со-
ставляет до 4 см; 

- куколка АББ коричневого
цвета, располагается в коконе
серого цвета. Длина составля-
ет приблизительно 1,5 см. Те-
ло заканчивается шипами: их
количество - от 10 до 15 штук.
Из куколки появляется бело-
снежное имаго.

Американская бабочка пе-
режидает зиму в виде куколки,
найдя себе укрытие от сезон-
ной непогоды. Она забирается
в щели домов, в трещины на
коре деревьев и другие подхо-
дящие уголки. 

Насекомое выберется из
своего укрытия только весной,
когда начинают цвести яблони.

Основная активность ба-
бочки приходится на май и
июнь.

После спаривания самки
откладывают яйца на обратной
стороне листьев. Всего за
свою жизнь она может отло-
жить 1500 яиц. Через 2-3 не-
дели после создания кладки
появляются гусеницы. Они бу-
дут превращаться в куколку от
30 до 50 дней, одновременно
поедая листья растений.

В конце июля и августа на-
чинается второй лет АБ, когда
появляются на свет бабочки
"летнего поколения". Они от-
мечаются от "весенних" повы-
шенной плодовитостью: самки
откладывают 2500 яиц, из ко-
торых в сентябре появляются
гусеницы.

Большой вред наносит
АББ растениям. Биологи
отмечают, что все расте-
ния, повреждаемые АББ,
можно разделить на 3 боль-
шие группы:

- "излюбленные" - яблоня,
слива, вишня, айва, ясень;

- обеспечивающие бабоч-
кам полный цикл превраще-
ния: (лиственные кустарники и
деревья);

- неспособные обеспечить
полный цикл: хвойные деревья
и травы; на них нападают толь-
ко уже подросшие гусеницы.

Вред растениям, который
наносит АББ, заключается в
следующем: 

- уничтожение гусеницами
листьев растений, что, разу-

меется, наносят непоправи-
мый вред дереву. Молодые гу-
сеницы поедают мясистую
часть листьев, богатую соком,
оставляя своеобразный остов
из жилок; подросшие особи
способны справиться и с ним,
не оставляют от листьев и сле-
да, так поедается одно дере-
во, а затем и другие рядом ра-
стущие, и так до самой осени; 

- растение не может нор-
мализоваться; страдает его
внешний вид, существенно
снижается и урожайность;
если не предпринять меры
борьбы с АББ, то дерево мо-
жет и вовсе погибнуть; 

- для гусениц свойственно
проживание колониями; соби-
раясь в кучи, они оплетают
ветви деревьев и кустарников
паутиной; в запущенном виде
такой ореол окружает расте-
ние полностью;

- посадки, подвергшиеся
нападению АББ, очень слабы и
с трудом переживают замо-
розки. 

Как бороться с амери-
канской бабочкой? Есть ряд
особых мер, которые кос-
венно помогут не допустить
появления непрошенного
гостя или уменьшить его
популяцию:

- мониторинг посадок;
- снятие с деревьев отмер-

шей коры, в котором могут
прятаться куколки вредителя в
ожидании весеннего тепла;

- уничтожение лишних и су-
хих веток;

- регулярная прополка от
сорняков на территории;

- примитивный способ
уничтожения бабочки - меха-
нический сбор гусениц, их не-
сложно заметить на листьях;

- делать ловушки из черных
шлангов, погруженных одним
краем в бочку с водой; гусени-
цы любят влагу и тепло, и не-
пременно залезут вовнутрь
для окукливания; через 3 дня
можно будет уничтожить до-
бычу;

- эффективный способ
борьбы с АББ - это ловушки с
пивом или квасом, чаще это
бывают полиэтиленовые бу-
тылки, подвешенные к дереву.

Можно применять и хими-
ческие препараты, но при
этом соблюдать меры безо-
пасности, потому что они бы-
вают токсичны.

Хорошие результаты пока-
зывают: "Антио", "Дурбасан",
"Золлон", "Метафос", "Нитра-
фен", "Фосмамид". 

Также можно использовать
также системные инсектици-
ды, такие, как "Актара" или
"Каратэ" путем опрыскивания
до начала цветения.

З. КУЧИЕВА, 
ведущий специалист 

отдела филиала ФГБУ
"Россельхозцентр" 

РСО-Алания по 
Пригородному району.

АББ - опасный вредитель сельского хозяйства
Весна - это пора, когда оживает природа: набухают почки, деревья

одеваются в свои свадебные наряды, а земля покрывается зеленым шел-
ковистым ковром. Жизнь окрашивается веселыми красками. Повсюду не-
угомонное пение птиц. Живой мир приходит в движенье. И вместе с ним
появляются вредные насекомые, угрожающие самой природе.



ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,,, 2277 ааппрреелляя 22002233 гг..2277 ааппрреелляя 22002233 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 77

Будем помнить

Извещение
о предоставлении земельных

участков в аренду

Администрация местного самоуправления
муниципального образования Пригородный ра-
йон принимает заявления о предоставлении зе-
мельных участков в аренду: 

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3665
площадью 0,10 га, из категории земель населенных
пунктов, расположенный в РСО - Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 10, уч. 1, с видом раз-
решенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный участок);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:441
площадью 0,10 га, из категории земель населенных
пунктов, расположенный в РСО-Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 2, участок 4, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:956 пло-
щадью 0,10 га, из категории земель населенных
пунктов, расположенный в РСО-Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 7, участок 36, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

-  земельный участок с КН 15:08:0020101:419
площадью 0,10 га, из категории земель населенных
пунктов, расположенный в РСО-Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 2, участок 6, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3713
площадью 0,0960 га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с. Майское, линия 7, уч. 85, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3748
площадью 0,10 га, из категории земель населенных
пунктов, расположенный в РСО-Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 4, уч. 33, с видом раз-
решенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3736
площадью 0,1812 га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с.Новое, линия 2, участок 1, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

- земельный участок с КН 15:08:0020101:1595
площадью 0,0989 га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 13, участок 50, с ви-
дом разрешенного использования - для ведения
личного подсобного хозяйства и строительство жи-
лого дома;

- земельный участок с КН 15:08:0020101:1081
площадью 0,1466 га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 7, участок 77, с ви-
дом разрешенного использования - для ведения
личного подсобного хозяйства и строительство жи-
лого дома;

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3747
площадью 0,1468 га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 4, участок 10, с ви-
дом разрешенного использования - для ведения
личного подсобного хозяйства;

- земельный участок с КН 15:08:0020101:3741
площадью 0,1491га, из категории земель населен-
ных пунктов, расположенный в РСО-Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 5, уч. 23, с видом
разрешенного использования - для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебные участки);

Данные земельные участки образованы в целях
реализации Постановления Правительства РСО-
Алания №79 от 6 апреля 2004 "О формировании
для расселения беженцев и вынужденных пересе-
ленцев", включены в целевой земельный фонд, и
отведены исключительно для граждан пострадав-
ших в результате межнационального конфликта в
октябре - ноябре 1992 года. Прием заявлений
осуществляется в АМС МО Пригородный район
РСО-Алания в течение 30 календарных дней со
дня опубликования сообщения, ежедневно с 9.00
до 17.00, по адресу: РСО-Алания, Пригородный
район, с.Октябрьское, ул. П. Тедеева, 129, каб,
216, 307, также заявления могут направляться в
электронной форме на электронный адрес АМС
МО Пригородный район: amsuprig@rso-a.ru,
тел.: 8(86738) 2-27-02. Дата окончания публика-
ции 26 мая 2023 г.

Глава администрации        Р.А. ЕСИЕВ.

Он родился и вырос в с. Камби-
леевском. Рано потерял отца. С дет-
ства был ответственным, целеустре-
мленным, с сильным характером.
После окончания Северо-Осетинско-
го государственного университета

проходил срочную службу в Зелено-
кумске, участвовал в боевых дей-
ствиях на территории Чечни.

После демобилизации принял
решение связать свою судьбу с Вну-
тренними войсками, встав в строй

Черменского отдельного батальона в
должности инструктора по вождению
роты оперативного назначения. За-
меститель командира роты по воен-
но-политической работе вспоминает
его такими словами: "Таймураз Хе-
тагович был надежным, преданным
товарищем, готовым помочь каждо-
му, кто к нему обратился. Он шел на
помощь и в боевой обстановке, и в
повседневной жизни. Это был очень
дружелюбный, и в то же время
отважный человек."

Старшего прапорщика Бетеева
отличало особое неравнодушие. Он,
являясь по возрасту старше многих в
батальоне, никогда не проходил ми-
мо какой-либо несправедливости,
неправильного поведения, воспиты-
вал бойцов, объяснял, помогал, при
этом не разделял на подразделения,
для него все были своими. Таймураз
Хетагович был профессионалом,
разбирался во всех аспектах служ-
бы, и, будучи инструктором  роты по
вождению, зачастую исполнял обя-
занности, к примеру, начальника
контрольно-технического пункта
воинской части, всегда мог взять от-
ветственность на себя.

С 24 февраля 2022 года, про-
являя мужество и героизм, участво-
вал в специальной военной опера-
ции на Харьковском направлении,
управлял бронетранспортером, уча-
ствовал в боестолкновениях.

22 апреля бронетехника и пехота
противника атаковала позиции Чер-
менского батальона.

Северо-Осетинских росгвардей-
цев, у которых на вооружении по
штату не было даже гранатометов,
атаковало 4 танка, 5 БМП противни-
ка и до сотни стрелков. Бойцы при-
няли неравный бой, жгли вражескую
технику из трофейных гранатометов.

Таймураз Бетеев, как один из на-
иболее опытных военнослужащих,
находился в резерве командира бри-
гады и после нападения противника
выдвинулся на БТРе на помощь к
своим. Он доставил к линии боевого
соприкосновения подкрепление, ре-
зервную группу. После чего броне-
транспортер стал поддерживать ог-
нем крупнокалиберного пулемета
насмерть бившихся бойцов. Враже-
ский кассетный боеприпас разор-
вался у левого борта бронемашины:
осколок прожег броню у переднего
левого колеса и влетел в салон,
оборвав жизнь бесстрашного воина.

Таймураз Бетеев геройски погиб,
прикрывая своих боевых товарищей.
Врага удалось остановить и отбро-
сить. Из 4 вражеских танков было
уничтожено два, из 5 вражеских БМП
было уничтожено 3. После ожесто-
ченных сражений противник бросил
на поле боя 48 своих трупов и это
только те, кого укро-натовцы не ус-
пели забрать... Дорого заплатил враг
за кровь российских военнослужа-
щих.

Указом Президента РФ за муже-
ство, отвагу и самоотверженность
старший прапорщик Бетеев Тайму-
раз Хетагович награжден Орденом
Мужества (посмертно). Без отца
остались трое сыновей.

Мужественный воин покоится на
кладбище родного селения. Ему бы-
ло 39 лет.

Вечная память и слава Герою!

Вечная память герою

22 апреля 2022 года при исполнении воинского
долга на Харьковском направлении геройски погиб
житель нашего района, боец Росгвардии, кавалер
Ордена Мужества (посмертно), старший прапор-
щик БЕТЕЕВ Таймураз Хетагович.

Родные и близкие благодарят всех, кто разделил с ними
горечь утраты и сообщают, что годовщина со дня смерти
БЕТЕЕВА Таймураза (Таму) Хетаговича состоится
29 апреля, в субботу, по адресу: с. Камбилеевское,
ул. Ленина, 113.



Ацы бонты нё буц хистёр ёмё зондамонёг, ирон
ёгъдауджын сылгоймаг, бинонты ёнгомгёнёг ёмё хорз
хъомылгёнёг ТЫБЫЛТЫ-ДЗЁГЪИАТЫ Мисурёт бё-
рёг кёны йё юбилейон гуырёнбон ёмё йын мах ёнё-
кёрон зёрдёбын арфётё кёнём.
Ды дё куырыхон, уёздан, бирёзонёг ёмё бирёфе-

нёг адёймаг. Кад дын ис сыхёгты, хъёубёсты, зонгёты
'хсён. Хъуыстгонд дё, куыд хорз хъомылгёнёг, афтё.
Ёмё дё уый тыххёй тынг уарзём, дё фенд нын кёддё-
риддёр ёхсызгон вёййы.
Дё хуызёттё бирё хъуамё цёрой ёмё дын, Мису-

рёт, нё цёст уарзы, цёмёй дё сёдё азты
сёрты уёнгрогёй, ёнёмастёй акёсой
ёмё дын Стыр Хуыцауы цёст уый бау-
арзёд. Кёстёрты хорздзинёдтёй хай-
джын у!
Дё гуырёнбоны хорзёх!
Бирё дё чи уарзы, уыц сыхёгтё.

Приказом МВД России от 29 августа
2014 года определен порядок приема, ре-
гистрации и разрешения в территори-
альных органах полиции заявлений и со-
общений о преступлениях, администра-
тивных правонарушениях, а также про-
исшествиях. В соответствии с этим
приказом установлен и контроль за его
исполнением.

Напоминаем гражданам, что необходимо знать, что
при регистрации сообщений о происшествиях, посту-
пивших в дежурную часть полиции, на зарегистрирован-
ных документах проставляется штамп о регистрации.
Если сообщение поступило при личном обращении
гражданина, то одновременно с его регистрацией опе-
ративный дежурный оформляет талон-уведомление и
выдает его данному заявителю. В нем указываются все
необходимые сведения, в том числе и о сотруднике по-
лиции, принявшем сообщение о происшествии. При
этом заявитель расписывается за получение талона-уве-
домления на талоне-корешке.

Сотрудники МВД не вправе отказывать гражданам в
приеме заявления и его регистрации. Это может повлечь
для них не только дисциплинарную,  но и уголовную от-
ветственность. В случае же отказа в регистрации заяв-
ления гражданин должен добиваться защиты своего на-
рушенного права.

В случае неприятия соответствующих мер сотруд-
никами полиции просим обращаться в ОМВД России
по Пригородному району по телефонам: 02 или
8(86738) 2-22-71.

Мурат ГАБАРАЕВ,
инспектор направления 

по связям со СМИ и общественностью 
ОМВД России по Пригородному району.

Объявления * Реклама * Сообщения

ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,,ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,, 2277 2277 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru88

Главный редактор

ТЕДЕЕВА М.А.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация местного самоуправления муниципального образования

Пригородный район, с. Октябрьское, ул. Павла Тедеева, 129. 
Газета зарегистрирована 21 июня 2012 года в Управлении Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
РСО-Алания. Регистрационный номер ПИ №ТУ 15-00074.
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 363100, с. Камбилеевское Пригородного района Республи-

ки Северная Осетия-Алания, ул. Юрия Кучиева, 4. 
Время подписания в печать 17 ч.    Фактически в 16.15.  

За содержание мате-
риалов и рекламы ответ-
ственность несут авторы.
Тираж 3 060 экз. Заказ 
№ 486. Индекс 362015. 

Печать офсетная. 
Типография: АО «Осетия-
полиграфсервис», адрес 
типографии: РСО-А, 
г. Владикавказ, 
пр. Коста, 11.

ТЕЛЕФОНЫ: гл.редактор - 2-17-52; 
зам. гл. редактора, ответ. секретарь -
2-10-03; отделы - 2-21-82,  2-31-52; 

бухгалтерия - 2-31-52; 
отдел рекламы и объявлений - 2-24-16; 

факс - 8(86738) 2-13-38.
Газета выходит 3 раза в неделю (втор-
ник, четверг, суббота), 156 раз в год. 
Издается на осетинском и русском
языках.

E-mail: fidiuag@mail.ru.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел.: 8-928-927-38-03 (Эмма).

277

ББААЛЛЬЬЗЗААММИИРРООВВААННИИЕЕ
Круглосуточно: обработка,

доставка гроба, оркестр, дудук.
Тел.: 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91 (Рита). 276

ПРОДАЕТСЯ

 новый дом в с. Октябрь-
ском, Абрикосовый переулок,
2 (район администрации села,
пекарни).
Тел.: 8-961-825-54-98.

193

 гараж в с. Октябрьском, во
дворе дома по ул. Маяковско-
го, 90. Общая площадь
24 кв. м. Цена - 400 тыс. руб.
Тел.: 8-909-477-90-30,
8-988-871-50-92. 270

з/участок  15  сот в с. Сун-
жа, ул. Х.Мамсурова.
Тел.: 8-928-859-02-11.

264

2 комнатная квартира на
5 этаже в с. Октябрьском.
Тел.: 8-918-821-18-49.

262

поросята хорошей породы. 
Тел.: 8-928-859-02-11.

264

высокоудойные коровы. 
Тел.: 8-918-703-64-09.

239

ТОВАРЫ бывшего употре-
бления: решетки оконные,
трубы на отопления, детская
кроватка в наборе, печь-бата-
рея,  газовая печь, диван и
кресло, телевизор, ворота,
стиральная машина “Волга”,
детская коляска в подарок. 
Тел.: 8-905-488-81-58.

265

РАЗНОЕ

РУБКА деревьев, покос
травы, стяжка.
Тел.: 8-989-038-00-70.

263

СПИЛИВАНИЕ деревьев
любой сложности в садах,
огородах и кладбищах.
Тел.: 8-989-134-88-17.

259

ВСПАШКА огорода мото-
блоком, уборка.
Тел.: 8-988-874-02-90.

209

ВСПАШКА огорода мото-
блоком.
Тел.: 8-961-825-57-57.

213

ПОКОС травы на участках.
Тел.: 8-918-707-78-16.

267

ПОКОС травы быстро и
качественно.
Тел.: 8-918-838-59-18.

273

РЕМОНТ стиральных ма-
шин любой сложности, ори-
гинальные запчасти, пен-
сионерам скидки. Гарантия.
Выезд мастера на дом
Тел.: 8-961-820-26-10.

257

КУПЛЮ дом в с. Сунжа,
ближе к центру.
Тел.: 8-918-820-28-61.

258

ВОЗЬМУ деньги под 
проценты.
Тел.: 8-928-487-86-31,
 2-11-57. 250

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ворот,
входных дверей; лексан. 
Быстро, качественно. 
Установка - бесплатно.
Тел.: 8-928-939-50-56,
8-928-487-86-31,
2-11-57. 250

КОМПЛЕКСНАЯ бригада из
Азербайджана выполнит лю-
бые строительные работы: на-
ружные и внутренние. Каче-
ственно, быстро и недорого.
Показ работ по республике.
Тел.: 8-903-403-99-88.

БРИГАДА строителей из
Дагестана (2 чел.) выполнит
следующие работы: фунда-
мент, кладка, крыша, штука-
турка, шпаклевка, короед,
плитка и т.д.
Тел.: 8-989-039-35-85,
8-909-474-12-42.

266

ШТУКАТУРКА, шпаклев-
ка, гипсокартон, ламинат.
Тел.: 8-928-482-21-73,
8-988-221-72-00. 241

ШТУКАТУРКА, шпаклев-
ка, стяжка, обои, карнизы.
Тел.: 8-962-744-59-49.

101

ШТУКАТУРКА, стяжка,
плитка.
Тел.: 8-918-839-15-83.

165

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
плитка, короед, декоративная
штукатурка, крыша.
Тел.: 8-906-494-45-25.

268

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
плитка, короед, бетон, крыша.
Тел.: 8-928-864-42-83.

268

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
шуба, стяжка.
Тел.: 8-918-701-66-17.

269

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
стяжка, заливка.
Тел.: 8-918-701-61-17.

269

ПРОПАЛИ две телки (чер-
ной и корничневой масти). 
Тел.: 8-906-495-44-79.

275

СТРОИМ дома под ключ из нашего
материала и техникой. Ломаем ста-
рые дома, вывоз мусора; короед,
гипсокартон, кафель, ламинат; лек-
сан, камины, электрика, водопады, 
камень. Бригада из Дагестана.
Тел.: 8-928-480-68-89 

(Самир). 220

ФИРМА “ЭЛИКАМ”
ОКНА И ДВЕРИ

РАССРОЧКА

Тел.: 8-928-070-94-77.

  КРЕДИТ (ОТП Банк). 243

Администрация Камбилеевского сельского посе-
ления и Собрание представителей выражают глу-
бокое соболезнование родным и близким по пово-
ду кончины председателя женского совета с. Кам-
билеевского

БЕТЕЕВОЙ-ТЕДЕЕВОЙ Райхан Газановны. 278

Горётгёрон районы "Ныхас"-ы президиум ёмё
уёнгтё хъынцъым кёнынц, "Ныхас"-ы уёнг, Кам-
билеевкёйы хъёуы сылгоймёгты Советы сёрдар,
ирон ёгъдауджын сылгоймаг БЕТЕТЫ-ТЕДЕТЫ
Райхан кёй фёзиан, уый тыххёй ёмё тёфёр-
фёс кёнынц зианджын бинонтён.
Рухсаг у ёмё дзёнёты уёд дё бынат.

Пригородное районное отделение КПРФ выра-
жает глубокое соболезнование родным и близким
по поводу кончины председателя женского совета
с. Камбилеевского 

БЕТЕЕВОЙ-ТЕДЕЕВОЙ Райхан Газановны. 279

Работники РДК и Профком Пригородного района
выражают глубокое соболезнование сотруднику
БЕТЕЕВУ Вадиму Павловичу по поводу скоропо-
стижной кончины матери 

БЕТЕЕВОЙ-ТЕДЕЕВОЙ Райхан Газановны.      272

Газет "Фидиуёг"-ы редакцийы

кусджытё маст кёнынц, газеты

активон уацхёссёг БЕТЕТЫ-

ТЕДЕТЫ Райхан кёй фёзиан,

уый тыххёй ёмё тёфёрфёс

кёнынц зианджын бинонтён.

Окно ОМВД

Знать свои права

РЕДАКЦИЯ
газеты принимает объявления, 
поздравления, рекламные блоки 

(кроме субботы и воскресенья) от
частных лиц и трудовых коллективов 

с 10 до 16 часов.
Перерыв - с 13 до 14 часов.


	fidiuag_27_04_1
	fidiuag_27_04_2
	fidiuag_27_04_3
	fidiuag_27_04_4
	fidiuag_27_04_5
	fidiuag_27_04_6
	fidiuag_27_04_7
	fidiuag_27_04_8

